

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会,应当单独列示其姓名

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况?

否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况?

否

1.6 公司负责人董事长孙亮、主管会计工作负责人总经理王化冰、总会计师张伟及会计机构负责人会计主管人员王小平计划财务部经理王小蕾声明:保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	山东高速
股票代码	600350
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	赵晓珍
姓名	王云景
联系地址	山东省济南市文化东路29号七星吉祥大厦A座
电话	0531-89260052
传真	0531-89260050
电子邮箱	wangyq@sdcl.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	24,718,733,050.00	23,210,599,325.00	6.50
所有者权益(或股东权益)	16,601,048,658.00	16,390,943,230.00	1.28
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.451	3.407	1.29
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	1,318,071,853.00	1,154,562,659.00	14.16
利润总额	1,330,163,355.00	1,164,341,034.00	14.24
归属于上市公司股东的净利润	955,836,136.00	879,611,058.00	8.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	944,775,435.00	869,832,683.00	8.62
基本每股收益(元)	0.199	0.183	8.74
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.196	0.181	8.29
加权平均净资产收益率(%)	5.67	5.84	减少0.17个百分点
经营活动产生的现金流量净额	1,048,537,719.00	621,187,754.00	68.80
每股经营活动产生的现金流量净额	0.218	0.129	68.99

2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	2,017,746
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,145,000
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,872,189
所得税影响额	-2,974,234
合计	11,060,701

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

	本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后						
数量	比例(%)	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例(%)	
一、有限售条件股份	3,425,875,462	71.21	0	0	0	-1,978,509,605	-1,978,509,605	1,447,365,857	30.09
2、国家持股	3,425,875,462	71.21	0	0	0	-1,978,509,605	-1,978,509,605	1,447,365,857	30.09
3、其他内资持股									
其中：境内非国有法人持股									
境内自然人持股									
4、外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件流通股	1,385,290,395	28.79	0	0	0	1,978,509,605	1,978,509,605	3,363,800,000	69.91
1、人民币普通股	1,385,290,395	28.79	0	0	0	1,978,509,605	1,978,509,605	3,363,800,000	69.91
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
三、股份总数	4,811,165,857	100	0	0	0	0	0	4,811,165,857	100

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数	106,709				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
山东高速集团有限公司	国有法人	71.21	3,425,875,462	1,447,365,857	977,000,000
招商局华建公路投资有限公司	国有法人	14.94	718,690,395		
中国平安人寿保险股份有限公司-分红-银保分红	其他	0.11	5,245,589		
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	其他	0.09	4,225,728		
华泰证券股份有限公司	其他	0.07	3,599,947		
中国工商银行股份有限公司-富国沪深300增强证券投资基金	其他	0.07	3,421,400		
寿建鸿	其他	0.05	2,243,000		
国君资管-工行-国泰君安君得集合资产管理计划	其他	0.05	2,171,300		
光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.04	2,067,000		
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.04	1,869,740		
李小平			1,736,688		

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分行业						
收费路桥之通行费收入	2,447,484,927	843,243,257	53.61	-1.30	-15.37	增加0.52个百分点

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额880万元。

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
山东地区	2,546,484,668	-9.90
河南地区	50,979,007	50.08

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 募集资金使用情况

项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况
青岛深隧广场项目	280,000	—	—
合计	280,000	—	—

2012年8月15日,公司第四届董事会第二十四次会议(临时)审议通过了《关于投资青岛深隧广场项目的议案》,会议研究决定,由公司全资子公司山东高速投资发展有限公司(以下简称“投资公司”)与绿城地产集团有限公司签署合作协议,由投资公司收购青岛绿城华景置业有限公司(以下简称“青岛华景”)60%的股权,参与投资青岛深隧广场项目。会议同意公司向投资公司增加注册资本28亿元,其中2.28亿元用于支付土地受让转让款,9.72亿元用于按持股比例60%比例增加青岛华景注册资本,剩余资金用于向青岛华景提供委托贷款,并向其收取资金占用费。

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购资产

□适用√不适用

6.2 出售资产

√适用□不适用

2012年7月11日,公司第四届董事会第二十二次会议(临时)审议通过了《关于转让中信万通证券有限责任公司3%股权的议案》,为了确保投资收益,满足公司未来发展资金需求,公司决定按照国有资产转让相关规定,在山东省产权交易中心公开挂牌转让中信万通3%的股权,转让价格不低于山东省国资委核准的评估值。

截至本报告披露之日,公司正在进行上述股权转让项目的准备工作,尚未完成。

6.3 担保事项

□适用√不适用

6.4 关联债权债务往来

□适用√不适用

6.5 重大诉讼仲裁事项

□适用√不适用

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

山东高速股份有限公司

2012 半年度报告摘要

<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用								
6.6.2 持有其他上市公司股权情况								
<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用								
6.6.3 持有非上市金融企业股权情况								
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用								
所持对象名称	最初投资成本(元)	持有数量(股)	占该公司股权比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
中信万通证券股份有限公司	30,000,000		3	17,000,000			长期股权投资	
大同证券有限责任公司	30,000,000		1.225	6,000,000			长期股权投资	
合计	60,000,000		/	23,000,000			/	
				8	财务合计情况			

7.1 审计意见	√未经审计	□审计
7.2 财务报表		

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金		2,302,433,343	1,099,521,185
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收账款		2,717,125	2,394,482
预付款项		20,905,175	6,901,348
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			411,600
应收股利			
其他应收款		1,960,616,430	2,079,959,187
买入返售金融资产			
存货		2,007,178,213	1,352,923,894
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		6,293,850,286	4,542,111,696
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款		922,794,803	709,126,418
长期股权投资		666,318,348	571,089,812
投资性房地产		35,005,407	35,028,839
固定资产		10,106,472,816	10,513,877,340
在建工程		100,850,362	96,934,893
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		6,575,897,197	6,729,999,805
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		1,815,382	2,238,833
递延所得税资产		15,728,449	10,191,689
其他非流动资产			
非流动资产合计		18,424,882,764	18,668,487,629
资产总计		24,718,733,050	23,210,599,325
流动负债:			
短期借款		2,576,000,000	800,000,000
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款		405,311,368	554,493,147
预收款项		23,713,381	21,689,914
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		6,868,066	8,765,503
应交税费		307,948,074	394,948,278
应付利息		6,112,019	64,080,543
应付股利		745,730,708	809,098,180
其他应付款		809,098,180	809,259,596
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债		612,703,509	212,703,509
其他流动负债			1,500,000,000
流动负债合计		5,493,485,305	4,365,940,490
非流动负债:			
长期借款		1,314,461,538	1,334,307,692
长期应付款		670,952,386	749,702,649
专项应付款		294,000,000	294,000,000
预计负债			
递延所得税负债		15,343,082	20,106,292
其他非流动负债			
非流动负债合计		2,294,757,006	2,398,116,633
负债合计		7,788,242,311	6,764,057,123
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)		4,811,165,857	4,811,165,857
资本公积		4,892,651,115	4,892,651,115
减:库存股			
专项储备			
盈余公积		1,268,489,798	1,268,489,798
一般风险准备			
未分配利润		5,628,741,888	5,418,636,460
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		16,601,048,658	16,390,943,230
少数股东权益		329,442,081	55,598,972
所有者权益合计		16,930,490,739	16,446,542,202
负债和所有者权益总计		24,718,733,050	23,210,599,325

法定代表人:孙亮	主管会计工作负责人:王化冰	总会计师:张伟	会计机构负责人:王小蕾
合并资产负债表	2012年6月30日		

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金		2,040,005,526	903,080,325
交易性金融资产			
应收票据			
应收账款		12,750,600	1,499,091
预付款项			
应收利息			
应收股利			
其他应收款		597,228,448	597,640,048
存货		3,593,778,796	2,753,235,464
一年内到期的非流动资产		832,446	401,340
其他流动资产			
流动资产合计		6,244,595,816	4,255,856,668
非流动资产:			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		7,326,889,825	7,319,021,289
投资性房地产		237,748,818	24,380,365
固定资产		6,360,201,631	6,600,591,832
在建工程		17,689,662	17,689,662
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		4,018,186,754	4,113,848,768
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		30,000	30,000
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		17,746,776,290	18,075,561,916
资产总计		23,991,372,106	22,331,418,584
流动负债:			
短期借款		2,576,000,000	800,000,000
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款		187,606,623	260,370,113
预收款项			
应收利息			
应收股利			
其他应收款		450,037	593,278
应交税费		205,088,294	275,698,866
应付利息		6,112,019	62,409,807
应付股利		745,730,708	
其他应付款		1,412,691,415	804,606,575
一年内到期的非流动负债		612,703,509	212,703,509
其他流动负债			1,500,000,000
流动负债合计		5,746,382,605	5,916,382,148
非流动负债:			
长期借款		456,461,538	476,307,692
长期应付款		670,952,386	749,702,649
专项应付款		294,000,000	294,000,000
预计负债			
递延所得税负债		15,343,082	20,106,292
其他非流动负债			
非流动负债合计		1,436,757,006	1,540,116,633
负债合计		7,183,139,611	5,456,498,781
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)		4,811,165,857	4,811,165,857
资本公积		5,278,084,912	5,278,084,912
减:库存股			
专项储备			
盈余公积		1,241,975,111	1,241,975,111
一般风险准备			
未分配利润		5,477,006,615	5,543,693,923
所有者权益(或股东权益)合计		16,808,232,495	16,874,919,803
负债和所有者权益总计		23,991,372,106	22,331,418,584

法定代表人:孙亮	主管会计工作负责人:王化冰	总会计师:张伟	会计机构负责人:王小蕾
合并利润表	2012年1-6月		

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		2,602,481,842	2,862,591,876
其中:营业收入		2,602,481,842	2,862,591,876
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		1,293,613,690	1,713,282,623
其中:营业成本		860,320,330	1,362,727,818
利息支出			
手续费及佣金支出			
三、营业利润		1,308,868,152	1,149,309,253
加:营业外收入			
减:营业外支出			
四、利润总额		1,308,868,152	1,149,309,253
减:所得税费用			
五、净利润		1,308,868,152	1,149,309,253
其中:归属于母公司所有者的净利润		955,836,136	879,611,058
少数股东损益		19,343,109	-413,847
六、每股收益:			
(一)基本每股收益		0.199	0.183
(二)稀释每股收益		0.199	0.183
七、其他综合收益			
八、综合收益总额		975,179,245	879,197,211
归属于母公司所有者的综合收益总额		955,836,136	879,611,058
归属于少数股东的综合收益总额		19,343,109	-413,847

法定代表人:孙亮	主管会计工作负责人:王化冰	总会计师:张伟	会计机构负责人:王小蕾
合并利润表	2012年1-6月		

一、营业总收入		2,602,481,842	2,862,591,876
其中:营业收入		2,602,481,842	2,862,591,876
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		1,293,613,690	1,713,282,623